

GAZETA NARODOWA

Wychodzi CODZIENNIE wyjąwszy poniedziałek.
Przeplatka wynosi w Lwowie kwartalnie 3 zlr. 50 cent., na prowincji pocztą 4 zlr. 50 cent. Druk sodo-
przedpłata jakakolwiek przyjmuje się z góry. Numer pojedynczy 10 cent.
Redakcja administracja i ekspedycja pocztowa i miejscowa Gazety Narodowej jest w kamienicy p. Groma-
dzkiej, przy górnej części Wałów hetmańskich, naprzeciwko poczty, na dole, gdzie wyłącznie przedpłaty i in-
seraty się przyjmują.

LISTY z pieniędzmi przesyłane być winny franco do Wydawnictwa Gazety Narodowej we Lwowie. — LISTY
reklamacyjne nie zapłacone nie mogą być frankowane.
Ogłoszenia, odezwy, uwiadomienia i doniesienia wszelkiego rodzaju przyjmują się w wydawnictwie „Gazeta
Narodowa” od wiersza drobnym piśmem lub za miejsce objętości wiersza po 6 cent., a na opłatę stepową 30 cent.
za każdorazowe umieszczenie.

Gazeta Narodowa wychodzić będzie codziennie, wyjąwszy poniedziałki.

Prenumerata zostaje ta sama co dawniej, t.j. z przesyłką pocztową 4 zł 50 kr. kwartalnie — bez przesyłki, w miejscu 3 zł 60 kr.

Ci prenumeranci pocztowi, którzy złożyli całkowitą prenumeratę za pierwszy kwartał aż do ostatniego marca w kwocie 4 zł 50 kr. w. a., raczą obecnie, przesyłając przedpłatę na drugi kwartał, złożyć jedynie 3 zł. w. a., czem wynagrodzi się im nieotrzymywanie Gazety Narodowej od 8. lutego do 9. marca.

Ci zaś prenumeranci pocztowi, którzy złożyli jedynie 2 zł. 50 na trzy razy w tygodniu wydawaną gazetę, raczą dopłacić teraz 50 kr. należących się od nich do końca marca, co wraz z prenumeratą na kwartał drugi od 1 kwietnia do końca czerwca uczyni 5 zł.

Razem z Gazetą Narodową można prenumerować i Dziennik Literacki, którego redaktorem głównym równie jak i Gazety jest Jan Dobrzański. Dziennik literacki wychodzi dwa razy na tydzień i jest uzupełnieniem Gazety pod względem polityczno-historycznym i literackim.

Dziennik literacki od 1. stycznia do końca czerwca w miejscu 4 zlr. 20 kr. z przesyłką pocztową 5 zlr. 30 kr. od 1 kwietnia w miejscu do końca czerwca 2 zlr. 10 kr. z przesyłką pocztową 2 zlr. 70 kr.

Neutralność Austrii w sprawie polskiej.

Przed kilku dniami wyraziła się Presse wiedeńska, iż Austrija w sprawie polskiej jest niczem mniej jak neutralna, (nichts weniger als neutral).

Trwałego tego zdania nie uzasadnia Presse bliżej. A wiała szkoda, bo jasne widzenie rzeczy przyda się tak dla rządzących jak rządzonych. Każdy wie, jak się zachować ma. Dobrze zaś zrozumienie sytuacji jest pierwszym warunkiem po myślanej działalności w życiu politycznym.

Neutralne mocarstwo w obec toczącej się między dwoma nieprzyjaciółmi wojny nie wspiera żadnego z nich. Walczącym zaś stronom zostawia wyłącznie straż graniczną, aby poddani neutralnego państwa nie wspierali jednej z nich. Samo

zaś tylko istniejącymi prawami, a nie wyjątko wemi ich powstrzymuje.

W obec toczącej się wojny domowej w Zjednoczonych Stanach, Anglija i Francja zachowują się neutralnie. Ale ani Francja ani Anglija nie strzeże granic swych ani granic amerykańskich, aby nikt z poddanych nie wsparł której ze stron walczących, czy to bronią, czy amunicją, czy sam spiesząc w szeregi.

Czasem neutralne państwo posuwa się jeszcze dalej. Oto wzbrania oficerom swej armji brać udział nawet pojedynczo w walce ogłaszając iż każdy straci swój stopień, jeżeli ten zakaz przekroczy.

Neutralne państwo przestaje być neutralnem, jeżeli zakaz wywozu broni i innych materiałów wojennych przez granicę, wydaje i przestrzega go nie tylko na granicy, ale i wewnątrz kraju. Tem mniej jest neutralnem, jeżeli ten zakaz zastosowuje tylko do jednej walczącej strony. Skoro np. materiały wojenne wolno było wysłać przez terytorjum austrjackie koleją żelazną na Warszawę do Petersburga, lub przez Brody w głąb Moskwy, podczas gdy jest nie wolno wysłać je do Królestwa ziem Zabranych, czyż Austrija jest neutralna?

Podczas wojny wschodniej król neapolitański ogłosił zakaz wywozu siarki z swych państw, a za powód podał iż w toczącej się między zachodnimi mocarstwami a Moskwą wojnie pragnie być ściśle neutralnym. W długich wywodach dowiedli wtedy prawnicy angielscy i włoscy iż właśnie ten zakaz jest odstąpieniem od neutralności, bo w ówczesnej walce jedynie jedna strona walcząca mogła i wywozić istotnie z krajów króla neapolitańskiego siarkę, przeciwko tej więc jednej stronie zakaz mógł być jedynie zwrócony.

Tam gdzie zakazano wywóz broni i amunicji i branie udziału pojedynczym poddanym w walce toczącej się, i ten zakaz w praktyce jest do obu dwóm walczącym stronom zastosowanym, tam mówią iż istnieje najściślejsza neutralność. Lecz jeżeli ten zakaz zwraca się w praktyce tylko przeciw jednej stronie, neutralności wtedy tam wcale nie ma.

Jeżeli więc Austrija, przypierająca swemi granicami wyłącznie do dawnych ziem polskich, które powstały, a nigdzie do właściwej Moskwy, wydała podobne zakazy, to jeszcze nie wymierzyła ich zarówno przeciw Moskwie jak przeciw powstałemu.

W wojnie wschodniej Moskale zarzucali Austrii naruszenie neutralności z powodu, jakoby o tem wszystkim co się dowiedziano o ruchach wojsk moskiewskich, operujących w nadgraniczu

społeczeństwa naszego, która się mianuje: „młoda Ruś”. Oto ogłasza wprawdzie telegrafy Gonca i Czasu o powstaniu polskiem, ale zaraz jakby dla przeproszenia matki Moskwy, od której undeklowaną orderami została, wyjmując biletyny z petersburskich i rządowych warszawskich gazet, o wszędzie rozbitych bandach i szajkach buntowczyków polskich — zapowiada rychłe tychże poskromienie, ponieważ zaczyna im brakować obywateli — to znów jeżeli wojna przybierze większe rozmiary, szajki te niedyscyplinarne nieostają się naprzeciw przewadze moskiewskiego wojska — to nakoniec że chłopci zaczynają zbrojnie przeciw buntownikom występować. — Tyle tu mają współczucia: Słowo i jego korespondenci, dla braci, których jedna rodzica matka, którzy równają prawo do działu majątkiem, których mimo różnicy obrzędu, jedna wiara łączy, których wspólne dzieje i wspólna ziemia Opatrznością spojone, co żadna złość ludzka zaprzeczyć ani rozzerwać nie zdoła, dla braci, których tu serce zakrwawione tem, co się w Kongresówce dzieje — czyli raczej i w całej oświeconej Europie jedne tylko hordy mongolskie mówiące po moskiewsku, i Słowo mówiące z raska po moskiewsku, niemają najmniejszego współczucia.

Coż jeszcze robi Słowo? Oto w długiej rozprawie: „Pismo ko druhu iz halcyjskiego sojma”, robi wyciągi z polskiej historii Moraczewskiego i innych i zresztą układa to, co do zniechęcenia Polaków i Polski posłużyć może; prawi nieustannie o starych obrzędach i pisze długie apologie za broń, długimi włosami i poważnemi ubiora-

mi halcyjskiem donoszono drugiej stronie walczącej. Zarzut ten jeżeli był uczyniony, to był niesłuszny i nichourowy, lecz gdyby istotnie tak czyniono, byłoby to naruszeniem neutralności, najuczciwszem przyznaniem zachodnim mocarstwom.

Ogłoszona jest w Austrii ustawa o wolności osobistej. Oznaczone są wypadki w niej, kiedy sąd a kiedy policja może obywatela konstytucyjnej Austrii aresztować przetrząsając jego mieszkanie, jego rzeczy, jego osobę. Oprócz zaś sądu i jego organów nikomu nie wolno tego czynić.

Tymczasem w kilku obwodach pierwszy lepszy włościanin przytrzymuje przejeżdżających, przetrząsa od stóp do głowy, przeszukuje kieszenie. Opowiadano nam, iż jadący wiekowy człowiek od Sieniawy do Jarostawia był pięć razy przez włościan zatrzymywany. Nie pomogła mu karta legitymacyjna, przetrząsnęto mu pięć razy kieszenie, kieszenie, nawet podszywki. Szukano w ten sposób broni.

Ten wypadek umieszczony jest w dzisiejszej kronice. Nie wątpimy, że podobnych rozporządzeń, gwałtownych ustaw konstytucyjną, rząd nie wydawał. Zaważa jednak świadczy to o wyjątkowym stanie kraju.

Przy najściślejszej neutralności nigdy jednak nikt żądać nie może od państwa, opierającego swój stan na podstawie prawa, aby dla przeprowadzenia tej ściślejszej neutralności względem stron walczących, zaprowadzano stan wyjątkowy.

Przy stanie wyjątkowym bowiem niema mowy o neutralności. Szczególniej zaś, Austrija żadnym sposobem neutralna być nie może, skoro zachwycuje konwencję w r. 1860 z Moskwą zawartą.

Wypława Czechowskiego

W południowo-zachodniej stronie województwa Lubelskiego zjawiał się około dnia 15. t. m. silny oddział powstańców, wynoszący siedemset kilkadziesiąt ludzi pod wodzą pułkownika Czechowskiego. Oddział ten wielkie nadzieje we wszystkich budził. Był on bardzo dobrze uzbrojony, miał dużo amunicji, miał wielu byłych wojskowych, słowem był bardzo dobrze uorganizowany.

Ale już w samej organizacji tego oddziału popełniono błąd zasadniczy. Organizowano go jako wojsko regularne, podzielono na bataljony i kompanje, urządzono sztab, jednym słowem zamiał urządzić się jako oddział partyzancki, ba-

mi szczytnych pów: przemysłowa, jakby odjąć prawo patronatu szlachcie polskiej, i ubolewa nad nieszczęściem że dziś prawdziwi patrioci ruscy — nienawidzą — wszystkim co łach lub łacinnik mianuje się — przepelnieni, nie mogą dostać prezenty na tłustsze beneficje; kłóci się z arcybiskupem łacińskie obrzędu; za wydaną encyklikę do swego duchowieństwa, że śmiała wydać w takiej samej formie i w tychże samych pytaniach, jakie mieszczą w sobie encykliki ordynariatów lwowskiego i przemyskiego obrządku gr. kat. — ogłasza nakoniec czarna obwódka na 10. marzec żałobne nabożeństwo w cerkwi lwowskiej szczytniejszej za Tarasa Szewczenkę poetę ukraińskiego — a w następnym nrze 17. Słowa zdaje sprawę, że temu nabożeństwu uczestniczyli akademicy, znaczna liczba młodzieży wyższych i niższych szkół, niektórzy z osób starszych i 20 do 30 dam, tak że cerkiew zaledwo to wszystko pomieścić mogła, i że młoda Ruś swego narodowego poetę portret ukrasiła wieńcem, który potem na pamiętkę na drobne cząsteczki między siebie podzieliła.

Teraz zachodzi pytanie: dla czego Słowo, i ci których ono jest organem, tak robią? Czyli Polacy są istotnie takimi wrogami języka ruskiego, i w ogóle narodowości ruskiej rozwojowi przeciwni — i czy kler łaciński dąży istotnie do zniweczenia obrządku starosławiańskiego, i za pomocą obrządku spolonizowania Rusinów? Tak twierdzi Słowo — i niema prawie numeru gdzieby skargi podobne nie były z oburzeniem powtarzane. — Ale dla czego, gdy żywioł czysto-ruski w

wiono się w formalną żołnierkę, co dziś tylko zgubą dla powstania być musi.

Z tak uorganizowanym oddziałem wyruszone na Tarnogród, gdzie ogłoszono zaraz rząd barodowy. Już w tym pierwszym marszu popełniono błąd, który później zgubił ten oddział. Prowadzono kolumnę bez wszelkiej ostrożności, jakby w kraju zupełnie spokojnym, nie było wcale flankierów, którzyby strzegli boków kolumny, nie wysłano rekonesansów, jednym słowem postępowało tak niedbale, że nawet nie znający się wcale na taktyce zauważali to dobrze, i poczęli szemrać. Nie będziemy opisywać wszystkich marszów jakie oddział Czechowskiego odbywał od niedzieli 15. aż do środy 18. b. m. Były one widocznie bez wszelkiego planu prowadzone, i bez wszelkiej korzyści. Postępowano naprzód, potem się cofano, zwracano w bok, nie spotykając nigdzie moskali. Ostrożności wcale nie powiększono, a co najgorsza, że pułkownik Czechowski przewodnikowi zara: po wykonanym marszu wolno przeszła, który potem naturalnie Moskalom doniosł o naszych stanowiskach.

We środę wieczór stanął oddział cały w lesie pod Naklikiem. Tu już dał się czuć brak żywności, i wielka niedbalstwo intendenta p. du Valois, który potem tyle zaszkodził.

Z tamąd wyruszyli we czwartek rano 2 strzeleckie kompanje do Krzeszowa o 2 mile od Naklika położonego, gdzie ogłoszono rząd narodowy i zabrano z kasy rządowej 1500 rubli. Po południu wrócili obie kompanje do obozu, wieczorem zaś wyruszyli cały oddział z ogromną szybkością w pochód, ponieważ jak powiadali starsi zdążył ku Naklikowi oddział Moskali z 300 ludźmi i 3 armatami! Więc 700 powstańców stojących w lesie, w pozycji obranej, cofnął dowódca przed 300 moskalami! 300

Marsz był bardzo forsowny — i dopiero koło północy stanęli powstańcy w okolicy Jedlinka w lesie: znużenie było ogromne, do czego się jeszcze przyłączyło i to, że w ebozie pod Naklikiem ani wody, ani jadła żadnego prócz chleba ludzom nie dano. Stanęwszy w lesie pod Jedlinkiem, kazano ludzjom spocząć i wkrótce nie zostawiliwszy wetek wszystko usnęło.

Niedbalstwo to o mało że nam wielkiej szkody nie narobiło. Gdy bowiem rano żołnierze sobie jeść gotowali, wyszedł ktoś z lasu po wodę, i spostrzegł kolumnę piechoty moskiewskiej posuwającej się ku lasowi, a za nią w rezerwie konnicę i podobno działa. Wtedy gdyby nie pragnienie nie było wywabiło z lasu jednego z naszych, byłoby moskałom całkiem niespodziewanie

Zabranych prowincjach Rosji jest jak najmocniej ucisniony, gdy tam jak się z korespondencją samego Słowa pokazuje, nawet w najniższych szkołach po ruski uczyć nie wolno — gdy mało-ruska literatura jest tam jako językiem obcojęzycznym pisana, nie cierpiana — dla czego Słowo na Moskwę nie oburza się? — Dla czego gdy szczytna moskiewska zniszczyła w tych prowincjach całkowicie unję, i tyle milionów braci naszych wiary prawdziwej, a tem samem środków zbawienia pozbawiła, Słowo i za to na Moskwę nie oburza się? — Nigdy jednego nie było artykułu, któryby się na tę niegodziwość Moskwy szczytniejszej oburzył. — Owszem umieszczane były artykuły Kostomajowa, Kuliszki i innych, które kłószczyły na groźbę Polakom, jeżeliby się kiedy wyżyli w tych krajach na rzecz katolicyzmu misjonować. — A przecież gdyby nawet w najgorszym razie Rusini traciłi tutaj obrządek, to nie tracą jeszcze tego co, człowiekowi najdroższego, to jest wiary prawdziwej — i gdyby ruska mowa wznieść się tu nie mogła, i kształtami Rusini mówili i nadal mową książkową polską, toć przecie pewnem jest, że ta mowa masę wyrazów ruskich w siebie wsiąknęła, i zawsze najbliższa i najpodobniejsza jest językowi ludowemu ruskiemu — że więc strata nie byłaby tak dotkliwą, jak gdyby zamieniła się w moskiewską. — Lecz niema w tym względzie ze strony Polaków najmniejszej obawy.

(Ciąg dalszy nastąpi.)

Gdzienieco w sprawach naszych domowych.

Podczas gdy tak przeważne dzieją się rzeczy w kongresowej Polsce; gdy z jednej strony patriotyzm, poświęcenie i najwznioślejsze wysilenia wszelkich warstw społeczeństwa polskiego, z drugiej mordercy i pożogi mongolizmu moskiewskiego obudziły i obudzają współczucie wszystkich oświeconych narodów europejskich dla dziełszego powstania polskiego, uczucie zaś wgardy i oburzenia dla caratu moskiewskiego; gdy same nawet gazety wiedeńskie i poczeiwsze i liberalniejsze pruskie to współczucie dla sprawy polskiej dzielą; gdy pierwszy minister angielski, z kąd inną jako nie bardzo Polakom przychylny znany, wśród ustawicznych oklasków Izby ogłasza: „Powiadam, że niepodobna, aby ktokolwiek co z jednej strony widzi wielkie przymioty będące własnością narodu polskiego, z drugiej zważy wielkie nieszczęścia, które się nań od czasu do czasu zlewały, nie brał w losach jego żywego i głębokiego udziału”, który przyznaje, że pobór ostatni „był to akt najbardziej jaki tylko być może barbarzyński, był to strogi przykład tyranii politycznej, ukryty pod maską kombinacji czysto militarnej, i nie można się dziwić, że Polacy uciekli do oręża, aby przeszkodzić wykonywaniu tego rodzaju środka” — coż robi Słowo ruskie i ta część

